centro ricerche-sviluppo e laboratori prove
settori legno-arredo, ambiente e alimenti

®  CATAS S.p.A.

Iscr. Reg. Imprese Udine
nr. iscr. C.F. 01818850305
Reg. Impr. UD 20663
P.IVA : 01818850305
C.Soc. € 984.250,00 i.v.

Sede: Via Antica, 24/3

33048 S. Giovanni al Nat. UD
Tel. 0432.747211 r.a.

Fax 0432.747250
http://www.catas.com
lab@catas.com

Filiale:

Via Braille, 5
20851 Lissone MB
Tel. 039.464567
Fax 039.464565
lissone(@catas.com

Dichiarazione di conformita

n° 11557/ 2016

Valutati i risultati ottenuti nelle prove secondo le

norme:

EN 16139
EN 16139
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1728
EN 1022

prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.
prot.

si dichiara che :

53303053 3 3303 35 35 S

. 205800- 1/2016
. 205800- 2/2016
. 205800 - 3/2016
. 205800- 4/2016
. 205800~ 5/2016
. 205800- 6/2016
. 205800~ 7/2016
. 205800- 8/2016
. 205800- 9/2016

. 205800- 10/2016
. 205800-11/2016
. 205800- 12/2016
. 205800- 13/2016
. 205800- 14/2016
. 205800- 15/2016

Sedia LOGAN

della ditta

IVARS S.P.A. - VIA GARGNA' 23/A - 25078 VESTONE (BS) - ITALIA

rispetta i requisiti di resistenza, durabilita e sicurezza
del 1° livello della EN 16139:2013

1/ documento in formato PDF é stafo sotfoscriffo con firma digitale e marca
temporale nel rispetto del codicg dgfl’ amministrazione digitale ( D.Lgs n° 82 e D.Lgs.
n° 159 ), della deliberazione CNIPA|4/2005 del febbraio 2005 e dell’ intesa Adobe-
Cnipa del febbralo 2006.

22 Gennaio 2016

La denominazione del campione é quella dichiarata dalla ditta richiedente. Questa dichiarazione di conformita riguarda il campione sottoposto a
prova e solo esso. Aggiunte, cancellazioni o alterazioni non sono ammesse.
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LAB N° 1514

RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1

RICHIEDENTE

Nome: Metalmeccanica Alba S.r.l.

Indirizzo: Via Boschier, 54/A, Localita Ca'
Rainati
San Zenone degli Ezzelini, TV
31020 ltalia

Prodotto: Sedia Logan

DATE

Ricevimento campione: 15/5/2015
Inizio prove: 18/5/2015
Fine prove: 27/5/2015
Emissione rapporto: 28/5/2015

DIMENSIONI DI INGOMBRO:

Rilevate: Profondita: 560 mm; Altezza: 790 mm
Larghezza: 590 mm Peso: 6,0 kg

Dichiarate Profondita: ND Altezza: ND
Larghezza: ND Peso: ND
2121738

N° Campione: N° Ordine: 10802201

2121736

NORMA DI RIFERIMENTO

ANSI/BIFMA X5.1:2011 General-Purpose Office Chairs - Tests.

| paragrafi della norma valutati come non applicabili al prodotto non sono stati riportati nel presente rapporto
di prova.

Difetti riscontrati prima delle prove: NESSUN DIFETTO

Le prove sono state eseguite ad una temperatura di 21 £2 °C

| test sono stati condotti su 2 campioni come richiesto dal cliente
Lo schienale sottoposto a prova & di tipo PIVOT: NO

Il prodotto é stato classificato come una sedia di tipo: lll

aboratorio
hi

Il Tecnico
Rodolfo Sala

tate la riproduzione, anche in forma parziale, del presente rapporto di prova, e qualsiasi modifica o alterazione dello stesso.
i nel presente rapporto si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova. Il campionamento € stato eseguito dal cliente.
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RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1

(

g‘

\‘\‘“
3]

Emesso il: 28/5/2015
Prova resistenza dello schienale — Sedia di tipo Il & lll ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 6
=
g —— i) ‘__‘____,/
90°t 10

il
La prova é stata eseguita spingendo all'indietro lo schienale della seduta
Altezza dello schienale: 400 mm

Altezza del punto di carico misurato sopra la superficie del sedile: 400 mm

Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali
Prova Funzionale
Forza schienale (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito
667 60 1 P
Nota: terza prova eseguita sul campione 2121738,
Prova di Sovraccarico
Forza schienale (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito
1.112 60 1 P
Nota: terza prova eseguita sul campione 2121738.
Prova d’urto ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 8
— — Nol more than 13 mm (0.5 in) [
l‘ See Appendix A
for exampiemglle
Mr . \
(155?"3“"‘ 152 mm
{6in)
| [
L = | '
= 7
1
Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali
Prova Funzionale
La distanza tra il sacco e lo schienale Altezza di caduta Massa d’urto N° Esito
(mm) {mm) (kg) cicli
13 152 102 1 P
Nota: sesta prova eseguita sul campione 2121738.
Prova di Sovraccarico
La distanza tra il sacco e lo schienale Altezza di caduta Massa d’urto N° Esito
(mm) (mm) (kg) cicli
13 162 136 1 P
Nota: sesta prova eseguita sul campione 2121738.
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RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015
Prove di durabilita della seduta ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 11

Prova d’urti ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 11.3

— | ——  13m(@Sin)t13mm(06in) o |e—

:':\E%J

See Appendix A
for exampée of ona

tCLU Y ——11 [‘))
Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali
Spessore minimo dei materiali di imbottitura sul sedile: 0 mm
Spessore della schiuma aggiunta: 50 mm (IFD al 25% di 200 N + 22 N)
La distanza tra il sacco e lo schienale: 13 mm

Massa | icoicaia superficis del secle non compresa | Ne cicti|  Freauenzaciclo | gy
d’urto (kg) (mm) (cicli/minuto)
57 25 100.000 10 P

Nota: prima prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di resistenza del bordo anteriore ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 11.4

(_ =
203 mm+= 13 mm
(8in.+ 0.51 in.)
Diameter loading Load
Front of Chair device
T -
L
203 mm+13 mm | l
(8 in.+ 0.5 in) Ton View of Chai . )L.l
Diameter loading op View of Chair _,—I-”("’ el ] 3 O
1 L

device
La prova & stata eseguita per 40.000 cicli alternati sugli angoli del bordo anteriore (20.000 cicli per
ciascun angolo)
I braccioli non sono stati rimossi.
Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali

Forza sul sedile (N) N° cicli Frequenza ciclo (cicli/minuto) Esito

734 40.000 12 P
Nota: seconda prova eseguita sul campione 2121738.
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RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015

Prova di stabilita ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 12

Stabilita posteriore ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 12.3

Support Fixdure
Material per
123113

8 mm (0.24 in.)

!
F %

Stability Disk: See

Appendix B for details

H (See 12.3.1.2. Per12.31.1.1:

Restraining device
13 mm (0.5 in.) in
l height

La prova é stata eseguita spingendo all'indietro lo schienale della seduta
La forza di ribaltamento é stata applicata: sulla parte superiore del peso

Numero di dischi sul sedile (N) Forza orizzontale (N)

6 153 6 mm sotto il disco superiore P

Nota: La forza orizzontale & stata determinata dalla seguente formula: F = 0,1964 (1195 - H ), dove valore di
H rilevato: 420 mm. Forza di ribaltamento riscontrata > 186 N.
Terza prova eseguita sul campione 2121736.

Punto di applicazione carico Esito

Stabilita frontale ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 12.4

e — Suffickent to clesr all J
”~ ) faam and fabrc
! et - allow for sstback |
e _L
600 N AN
(135 1bf ) o g r
10 polrt Sufficiet to
Centeriing lo
z - Load applied through and cantor of gn :::’r:u'em
s ﬂ \\ ’ -~ Iniure (See Figure 12g) of weight
—— - e =
~ g <
= N ,
'\._‘_ “-._‘ e T
NS S
a— — -‘_:"-\h —— — / \ Moss
—W. / ‘_-.:._:\ { v WW
80 mm (2 4 i) from front s 18 men (0 75 i) dia |
edge of be load-bearing / 5= il

surfaca

| Centeriine of seal 20N (45 1bf) |
Carico sul sedile (N) | Punto di applicazione dal bordo anteriore (mm) | Forza orizzontale (N) | Esito
600 60 20 P
Nota: Forza di ribaltamento riscontrata > 40 N. Terza prova eseguita sul campione 2121736.
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RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015

Prova di carico statico verticale sul bracciolo ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 13

DIRECTION OF FORCE: INITIALLY VERTICAL

127 £ 13 mm
(5+0.5in) length

Restraint

Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali
Distanza dallo schienale del punto centrale di applicazione del carico sul bracciolo: 140 mm

Prova Funzionale
Forza sul bracciolo (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

750 60 1 P
Nota: quarta prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di Sovraccarico
Forza sul bracciolo (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

1.125 60 1 P
Nota: quarta prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di carico statico orizzontale sul bracciolo ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 14

Mivot distance mual

be /62 mm (3):n)
or greator

i -
1‘_')}1 o 7 uLi'?
Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali

Distanza dallo schienale del punto centrale di applicazione del carico sul bracciolo: 160 mm
Larghezza della cinghia utilizzata per eseguire il test: 25 mm

Prova Funzionale
Forza sul bracciolo (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

445 60 1 P
Nota: settima prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di Sovraccarico
Forza sul bracciolo (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

667 60 1 P
Nota: settima prova eseguita sul campione 2121738.
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LAB N° 1514

RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015
Prova di durabilita dello schienale — Sedia di tipo Il & Il ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 16

Position per 16 3

Direction of force
application (backraat
in its most rearward
position)

102 kg (226 b)

gn--—— i
g _3d aat

La prova é stata eseguita spingendo all'indietro lo schienale della seduta

Altezza dello schienale: 400 mm

Altezza del punto di carico misurato sopra la superficie del sedile: 400 mm

Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati neile condizioni di utilizzo normali
Frequenza del ciclo: 12 cicli/minuto

Larghezza dello schienale nel punto di di carico: 420 mm

Larghezza dello schienale > 406 mm
. I . Carico sul sedile Forza sullo N° .
Punto di applicazione schienale (kg) schienale (N) cicli Esito

Centrale 102 334 80.000 P

Spostato di 102 mm dalla linea centrale dello
schienale verso il lato destro 102 334 20.000 P

Spostato di 102 mm dalla linea centrale dello
schienale verso il lato sinistro 102 334 20.000 P

Nota: seconda prova eseguita sul campione 2121736.
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RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015

Prova di resistenza sulle gambe ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 18

Prova di resistenza sulle gambe anteriore ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 18.3

Side view

Direction
of force

13 mm — 38 mm (0.5 in. -1.5 in.)

Il carico viene applicato verso l'intero della seduta e parallelo all’asse tra le la parte anteriore e la
parte posteriore della seduta

Il carico viene applicato una volta su ciascuna delle gambe frontali

Altezza del punto di carico (misurata dal pavimento): 35 mm

La distanza tra il punto di carico dal bordo esterno della gamba: 12 mm

Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali

Prova Funzionale
Forza orizzontale (N) Tempo di applicazione (sec) Ne° cicli Esito

334 60 1 P
Nota: quinta prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di Sovraccarico
Forza orizzontale (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

503 60 1 P
Nota: quinta prova eseguita sul campione 2121738.

Pag7di9

UL International Italia S.r.L. — Furniture Business Division - via Europa, 9, 22060, Cabiate (Co), Italy — T:+39.039.64.10.101 W: UL.com -
Soggetta a direzione e coordinamento di (UL Inc.) Northbrook (IL), USA



W,

}.\

L

Vel

)
7t

ACCREDIA % Furniture Business Division

LUENTL ITALIANG D] ACCREDITAMENTC N

ot

BE((@

I,,‘

i
KA

LAB N° 1514

RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015

Prova di resistenza sulle gambe laterali ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 18.4

Front view

Direclion
of lorce

3 R ]
= —a

A
Il carico viene applicato verso l'intero della seduta e parallelo all’asse tra le la parte sinistra e la parte
destra della seduta
Il carico viene applicato una volta su ciascuna delle gambe laterali
Altezza del punto di carico (misurata dal pavimento): 35 mm

La distanza tra il punto di carico dal bordo esterno della gamba: 10 mm
Tutti i meccanismi di regolazione sono stati posizionati nelle condizioni di utilizzo normali

Prova Funzionale
Forza orizzontale (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

334 60
Nota: ottava prova eseguita sul campione 2121738.

Prova di Sovraccarico
Forza orizzontale (N) Tempo di applicazione (sec) N° cicli Esito

503 60 1
Nota: ottava prova eseguita sul campione 2121738.
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LAB N° 1514

RAPPORTO DI PROVA: 4786937023.1 Emesso il: 28/5/2015
Prova di durabilita del bracciolo ANSI/BIFMA X5.1:2011 Par. 21

- "ﬂ

Application distance:
600 mm = 10 mm
{238 . 204in.}

400 N (90 bf.)

Other methods of

applying the load
! T are acceptable if the

L J force and angle
applications are
aquivalent

o P ———

La distanza del punto di carico misurata dal bordo interno del bracciolo: 20 mm
Angolo di inclinazione della forza: 10 °

Forza sui braccioli (N) Cicli Frequenza del ciclo (cicli / minuto) Esito

400 60.000 10 P
Nota: prima prova eseguita sul campione 2121736.

Legenda:

P = PASS, il prodotto SODDISFA il requisito.

F = FAIL, il prodotto NON SODDISFA il requisito.

NA = NON APPLICABILE, il requisito/la prova NON E' APPLICABILE al campione.
NR = NON RICHIESTO, su richiesta del cliente la prova NON E’' STATA ESEGUITA.
NP = Nota generica (vedere dettagli).

ND = NON DICHIARATO.

) = L'esito delta prova NON PUO’ ESSERE ESPRESSO, vedere dettaglio analisi.
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